Puis attenante à cette question, il y a selon laquelle c'est bien le propre de l'être humain d'être le dépositaire du devoir de gouverner le créé en représentant de Dieu, détrônant encore

¹⁴ 2S, d16, a2, q1, ad3-4 (2, 402).

¹⁵ 2S, d16, a2, q1, ad3-4 (2, 402).

¹⁶ 2S, d16, a2, q1 (2, 401).

¹⁷ 2S, d16, a2, q1 (2, 401).

une fois la réalité angélique et fondant sur cette dernière fonction vicariale et représentative toute l'argumentation sur la conscience humaine et sur le libre arbitraire.

Une autre motivation que Bonaventure ajouter pour affirmer que l'être humain est de Dieu une **imago expressio**, au regard la créature angélique, c'est le fait que seule l'âme humaine se conjugue avec le corps, et celui-ci avec la création, en se plaçant dans une situation semblable à celle de Dieu créateur :

Sic anima est imago expressior, quae in hoc quod coniungitur corpori ita quod per illud est principium aliorum, et per illud totum inhabitat, magis repraesentat Deum qui est principium omnium et qui est unus in omnibus ¹⁸ L'âme est alors une image plus expresse, du fait qu'elle se joint au corps, et que par cette jonction elle est le principe des autres choses et à travers elle elle habite le tout, elle représente davantage Dieu qui est le principe de toutes choses et qui est un en tous.
--	--

En fait, pour le Docteur Séraphique, la question se résout dans la conclusion suivante :

Differentia specifica inter Angelum et animam humanam recte sumitur ab eo, quod anima est naturaliter unibilis corpori, Angelus vero non ¹⁹ .	La différence spécifique entre l'Ange et l'âme humaine se tire directement du fait que l'âme est naturellement unible au corps, tandis que l'ange non.
--	--

5. LA RELATION DANS L'ANTHROPOLOGIE ENTRE L'ÂME ET LE CORPS

C'est ici qu'émerge la dernière question. La vision proposée depuis peu peut cacher le grand risque de présenter le corps comme une réalité effectivement peu signifiante dans l'existence humaine. Du point de vue chrétien et franciscain, Bonaventure oppose à ce risque trois argumentations :

1. La théorie de la **colligantia naturalis** qui prévoit une interaction positive entre le corps et l'âme sans outremesure conclure que l'âme doit diriger le corps sous tous ses aspects mais bien en lui reconnaissant une importance au niveau cognitif et affectif que pas même le thomisme à réussi à rendre.

2. Le libre-arbitre qui **habitat** l'être humain, qui fonde en dernière analyse la possibilité d'agir librement et de manière responsable dans les défis du monde faisant office de pont entre les réalité spirituelles et les réalités matérielles en propre en vertu du corps humain.